
INTERREG IV B pRojEkTs

Nacionālie parki & ieguvumi – 
sociālekonomiskā labuma veidošana reģionos, ilgtspējīgi
pārvaldot tajos esošās aizsargājamās dabas teritorijas.
2009–2012

parksandbenefits.net

 Projekts daļēji finansēts no
Eiropas Savienības (Eiropas
reģionālā attīstības fonda un
Eiropas kaimiņattiecību un
partnerības instrumenta)

Vadošais projekta partneris: 
Meklenburgas-priekšpoMerānijas  
lauksaiMniecības, Vides un 
patērētāju aizsardzības
Ministrija

pilotprojektu latVijā Veic: 
llta „lauku ceļotājs”
Vīlipa iela 12-21, Rīga, LV-1083 
Tālr.: + 371 67617600; Fakss: + 371 67830041 
asnate@celotajs.lv 
www.celotajs.lv

projekta Vadītājs: 
olaf osterMann
Tālr.: +49 385 588 6641
o.ostermann@lu.mv-regierng.de
www.parksandbenefits.net

Projekta mērķis 
ir sociāli ekonomiskais ieguvums, ilgtspējīgi izmantojot 
aizsargājamās dabas teritorijas. baltijas jūras reģiona valstīs ir 
izcils, unikāls dabas mantojums. respektējot dabas aizsardzības 
prasības un mērķus, ilgtspējīgs dabas tūrisms var kļūt par 
nozīmīgu nacionālās ekonomikas sastāvdaļu.

līdz šim dabas vērtību ekonomiskais potenciāls nav pietiekami 
izmantots. pastāv daudz iespēju attīstīt tūrismu, veicināt privātā 
un sabiedriskā sektora sadarbību, pilnveidot dabas aizsardzību. 
saimnieciskās darbības iespējas netiek novērtētas, bieži rodas 
diskusijas un aizspriedumi pret dabas aizsardzības prasībām. 
īsteni ilgtspējīgai attīstībai aizsargājamās dabas teritorijās ir 
nepieciešama visu iesaistīto pušu sadarbība uz līdztiesīgiem 
pamatiem.

projekta gaitā tiks ieviestas un nostiprinātas ilgtspējīgas 
attīstības metodes, veidojot tūrisma piedāvājumu. sabiedrība 
tiks iepazīstināta ar dabas aizsardzības un ekonomiskajiem 
ieguvumiem.

kā instruments šī mērķa sasniegšanai projektā tiks izmantota 
eiropas Harta dabas parkiem. eiropas Hartas prasības paredz 
nacionālo parku pieļaujamā noslogojuma analīzi, noteiktus 
apmeklētāju menedžmenta standartus, sadarbību ar vietējiem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem, sabiedrības informēšanu par 
abpusējiem – dabas aizsardzības un ekonomiskās attīstības – 
ieguvumiem. projekta pasākumi palīdzēs 8 nacionālajiem  
parkiem baltijas jūras valstīs sagatavoties Hartas iegūšanai.

projektā iesaistīti nacionālie parki, nVo, valsts institūcijas, biznesa 
pārstāvji, zinātnes institūti – kopā 18 partneri no baltijas jūras 
valstīm. llta “lauku ceļotājs” ir viens no partneriem un šī projekta 
ietvaros veic pilotprojektu sadarbībā ar Ķemeru nacionālo parku.

PilotProjekta mērķis: 
Veicināt vietējo iedzīvotāju, uzņēmēju, tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju, pašvaldību un Ķemeru nacionālā parka sadarbību 
tūrisma piedāvājuma veidošanā uz parka dabas resursu bāzes. 
popularizēt tūrisma piedāvājumu nacionālajos parkos.

Galvenie Pasākumi PilotProjektā 
un sasniedzamie rezultāti:

ja	 uni dabai draudzīgi tūrisma produkti ķemeru nacionālā 
parka teritorijā – velo, pastaigu takas, ūdenstūrisma maršruti, 
putnu un dzīvnieku vērošana, u.c. Visi tūrisma produkti būs 
pieejami arī interneta vidē www.celotajs.lv ;

latvijas nacionālo parku dabas tūrisma ceļvedis. 	  
apkopota informācija par tūrisma piedāvājumu latvijas 4 
nacionālajos parkos, ceļvedī iekļaujot sadaļas par tūrisma 
apskates objektiem, aktivitātēm, pasākumiem un tūrisma 
infrastruktūru;

semināri un mācību materiāli	 , balstoties uz apmācību 
tēmām par tūristu aktivitātēm dabā, kā arī  bioloģiskās 
daudzveidības aizsardzība un dabas resursu saudzīga un 
ilgtspējīga izmantošana lauku saimniecībā.  
Visi mācību materiālu būs pieejami arī interneta vidē  
www.macies.celotajs.lv;

starptautiska dabas tūrisma konference	  tiks rīkota  
2011. gada pavasarī, informējot par projekta gaitu un 
sasniegtajiem rezultātiem latvijā, baltijā un eiropā.



parksandbenefits.net

Ķemeru np – tā ir ļoti daudzveidīga, 38165 ha plaša 
teritorija, lielu ģeoloģisko struktūru saskares punkts. 
tagadējo piejūras zemieni ierobežo vairākas iekšzemes 
kāpu rindas (krāču kalni, zaļā kāpa) – senie litorīnas 
jūras krasti. senatnē, zemei paceļoties un jūrai 
iegrimstot, radušies piekrastes lagūnu ezeri (kaņieris, 
dūņieris, slokas ezers) ar reliktiem iesāļūdens augiem. 
Ķnp ziemeļrietumos, Milzkalnes apvidū, paceļas 
leduslaikmeta atstātās kalnu krokas ar 30 m dziļo 
Valguma ezeru starp tām. plašo meža masīvu vidū slēpjas 
lielais Ķemeru tīrelis, raganu un zaļais purvi, zem tiem 
dolomīta pamatiežu un purvu mijiedarbībā veidojas 

sērūdeņi, kuri izplūst virszemē Ķemeru apkārtnē un ir 
kūrorta pamats jau vairākus gadsimtus. parka galvenie 
kultūras un vēstures objekti ir saistīti ar piekrastes kā 
atpūtas un veselības atgūšanas vietas izmantošanu. 
cilvēka darbība šo teritoriju ir skārusi salīdzinoši maz, 
galvenokārt tikai piekrastes zvejnieku ciemos un 
lauksaimniecības zemēs slampes pusē, tāpēc Ķnp ir 
mājvieta daudzām retām un gan latvijā, gan eiropā 
aizsargājamām augu un dzīvnieku sugām. parka teritorijā 
ir izveidotas izglītojošas dabas takas, velo un kājāmgājēju 
maršruti, putnu vērošanas torņi u.c. 
Ķemeru nacionālais parks ir natura 2000 teritorija.

natura 2000
natura 2000 ir eiropas savienības (es) valstu kopīgi radīts aizsargājamo 
dabas teritoriju tīkls jeb sistēma, kas latvijā ir veidots uz jau esošo īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju bāzes, tām pievienojot 122 jaunas teritorijas. 
natura 2000 teritoriju tīkla izveides galvenais mērķis ir eiropā retu 
un apdraudētu augu un dzīvnieku sugu un to dzīves vietu (biotopu) 
aizsardzība. natura 2000 teritorijas noteiktas visās 27 dalībvalstīs un 
aizņem aptuveni 20% no eiropas savienības kopējās teritorijas. Vispārīga 
informācija par natura 2000 teritorijām atrodama dabas aizsardzības 
pārvaldes mājas lapā www.dap.gov.lv un lr Vides ministrijas mājas lapā 
www.vidm.gov.lv. informāciju var iegūt arī reģionālajās vides pārvaldēs vai 
natura 2000 teritoriju administrācijās. informācija tūristiem – 
www.celotajs.lv.

europarc federācija 
ir vadošā eiropas dabas un nacionālo parku organizācija, kas apvienot 
vairāk kā 500 parku 38 valstīs. organizācijas mērķis ir palīdzēt 
aizsargājamajām dabas teritorijām pildīt to lomu eiropas dabas vērtību 
saglabāšanā, iedrošinot aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekotāju 
sadarbību, pārvaldes institūciju mērķu un pieredzes izplatīšanu visā eiropā.  
europarc loma projektā ir palīdzēt tajā iesaistītajiem nacionālajiem parkiem 
sagatavoties eiropas hartas sertifikācijas prasībām. 
http://www.europarc.org.

Kartē ar zaļo krāsu ir atzīmētas NATURA 2000 teritorijas. 
Avots: Dabas aizsardzības pārvalde www.dap.gov.lv

lauku ceļotājs
Vīlipa iela 12-21, Rīga, LV-1083 
Tālr.: + 371 67617600
Fakss: + 371 67830041 
e-pasts: asnate@celotajs.lv
www.celotajs.lv

ĶeMeru nacionālais parks 
“Meža Māja” 
Ķemeri, Jūrmala LV-2012
Tālr: 67730078
Fax: 67730207
nacionalparks@kemeri.gov.lv

Projekta  īsteNošaNas  vieta:


